তিনি জানিয়েছেন—

“শ্রীগৌরপার্ষদ শ্রীমদ্ভাগবতাচার্য্য-প্রভু বিরচিত ‘শ্রীকৃষ্ণপ্রেমতরঙ্গিনী’-গ্রন্থ সমগ্র ‘শ্রীমদ্ভাগবতে’র সর্বপ্রথম পদ্যানুবাদ-গ্রন্থ। শ্রীমন্মহাপ্রভুর পার্ষদ শ্রীরামানন্দ বসুর পিতামহ গুণরাজ খান উপাধিক শ্রীমালাধর বসু ‘শ্রীকৃষ্ণবিজয়’ নামে ১৩৯৫-১৪০২ শকাব্দায় অর্থাৎ খৃষ্টীয় ১৪৭৩-১৪৮০ সালে ‘শ্রীমদ্ভাগবতে’র এক পদ্যানুবাদ গ্রন্থ রচনা করেন। স্বয়ং শ্রীচৈতন্যদেব সেই গ্রন্থ পাঠ করিয়া প্রচুর প্রশংসা করিয়াছিলেন এবং ঐ গ্রন্থ শ্রীল ঠাকুর ভক্তিবিনোদ কর্তৃক সম্পাদিত হইয়া ৪০১ শ্রীচৈতন্যদেব অর্থাৎ ১৮৮৭ খৃষ্টাব্দে প্রকাশিত হইয়াছিল। ‘শ্রীকৃষ্ণবিজয়’ শ্রীমদ্ভাগবতের শেষ

অখণ্ডানন্দ, স্বামী (সম্পাদিত) : 'শ্রীমদ্ভাগবত মহাপুরাণ', প্রথম খণ্ড, গীতা প্রেস, গোরক্ষপুর (ইউ.পি), প্রধান কার্যালয়-- গোবিন্দ ভবন, ১৫১, মহাত্মা গান্ধী রোড, কলকাতা-৭০০০০৭, ত্রয়োদশ সংস্করণ, প্রকাশকাল : ২০১৬, পৃষ্ঠা - ৫৫।
৮. পরমহংস, বিষ্ণুপাদ ভাগবত মহারাজ (সম্পাদিত) : 'রঘুনাথ ভাগবতাচার্য বিরচিত শ্রীশ্রীকৃষ্ণপ্রেমতরঙ্গিনী', গৌড়ীয় মঠ, বাগবাজার, কলিকাতা-৩, তৃতীয় সংস্করণ,

প্রকাশকাল- ১২ই চৈত্র, ১৩৯২ বঙ্গাব্দ, ২৬ শে মার্চ, ১৯৮৬ খ্রিষ্টাব্দ, প্রথম স্কন্ধ,
পৃষ্ঠা - ৬।

৯. স্বামী, অখণ্ডানন্দ সম্পাদিত : 'শ্রীমদ্ভাগবত মহাপুরাণ', গীতা প্রেস, গোরক্ষপুর
(ইউ.পি), ত্রয়োদশ সংস্করণ, প্রকাশকাল-২০১৬, প্রধান কার্যালয়- গোবিন্দ ভবন,
১৫১, মহাত্মা গান্ধী রোড, কলকাতা-৭০০০০৭, পৃষ্ঠা - ১৫৪।
১০. বসু, নগেন্দ্রনাথ (সম্পাদিত) : 'রঘুনাথ ভাগবতাচার্য বিরচিত শ্রীকৃষ্ণপ্রেমতরঙ্গিনী',
বঙ্গীয় সাহিত্য পরিষদ, ১৩৭/১ কর্ণওয়ালিস্ স্ট্রীট, কলিকাতা-৭৩, প্রথম প্রকাশ -
১৩১২ সাল, পৃষ্ঠা - ৯।
১১. ঐ, পৃষ্ঠা - ১২।
১২. শাস্ত্রী, শ্রীকৃষ্ণদাস (সম্পাদিত) : 'শ্রীশ্রীপদ্যাবলী', শ্রীরূপ গোস্বামী সংগৃহীত,
শ্রীআনন্দগোপাল বেদান্তচার্য্য অনুবাদিত, সংস্কৃত পুস্তক ভাণ্ডার, ৩৮, বিধান সরণী,
কলিকাতা- ৭০০০০৬, প্রকাশ- শ্রীঅন্নকূট গোবর্দ্ধন-পূজা তিথি, ১১ কার্তিক, ১৪০৭
বঙ্গাব্দ, ২৮ অক্টোবর, ২০০০ খ্রিষ্টাব্দ, পৃষ্ঠা - ২৩-২৪।
১৩. বসু, নগেন্দ্রনাথ (সম্পাদিত) : 'রঘুনাথ ভাগবতাচার্য্য বিরচিত শ্রীকৃষ্ণপ্রেমতরঙ্গিনী',
বঙ্গীয় সাহিত্য পরিষদ, ১৩৭/১ কর্ণওয়ালিস্ স্ট্রীট, কলিকাতা-৭৩, প্রথম প্রকাশ -
১৩১২ সাল, পৃষ্ঠা - ১।
১৪. পরমহংস, বিষ্ণুপাদ ভাগবত মহারাজ (সম্পাদিত) : 'রঘুনাথ ভাগবতাচার্য্য বিরচিত
শ্রীশ্রীকৃষ্ণপ্রেমতরঙ্গিনী', গৌড়ীয় মঠ, বাগবাজার, কলিকাতা-৩, তৃতীয় সংস্করণ,
প্রকাশকাল- ১২ই চৈত্র, ১৩৯২ বঙ্গাব্দ, ২৬ শে মার্চ, ১৯৮৬ খ্রিষ্টাব্দ, প্রথম স্কন্ধ,
পৃষ্ঠা - ১।
১৫. ঐ, পৃষ্ঠা - ১।
১৬. বসু, নগেন্দ্রনাথ (সম্পাদিত) : 'রঘুনাথ ভাগবতাচার্য্য বিরচিত শ্রীকৃষ্ণপ্রেমতরঙ্গিনী',
বঙ্গীয় সাহিত্য পরিষদ, ১৩৭/১ কর্ণওয়ালিস্ স্ট্রীট, কলিকাতা-৭৩, প্রথম প্রকাশ -
১৩১২ সাল, পৃষ্ঠা - ১।
১৭. ঐ, পৃষ্ঠা - ২।
১৮. ঐ, পৃষ্ঠা - ১।

১৯. ঐ, পৃষ্ঠা - ২।
২০. ঐ, পৃষ্ঠা - ২।
২১. ঐ, পৃষ্ঠা - ২।
২২. ঐ, পৃষ্ঠা - ২।
২৩. অখণ্ডানন্দ, স্বামী (সম্পাদিত) : 'শ্রীমদ্ভাগবত মহাপুরাণ', প্রথম খণ্ড, গীতা প্রেস, গোরক্ষপুর (ইউ.পি), প্রধান কার্যালয়-- গোবিন্দ ভবন, ১৫১, মহাত্মা গান্ধী রোড, কলকাতা-৭০০০০৭, ত্রয়োদশ সংস্করণ, প্রকাশ : ২০১৬, পৃষ্ঠা - ৪৮।
২৪. পরমহংস, বিষ্ণুপাদ ভাগবত মহারাজ (সম্পাদিত) : 'রঘুনাথ ভাগবতাচার্য বিরচিত শ্রীশ্রীকৃষ্ণপ্রেমতরঙ্গিনী', গৌড়ীয় মঠ, বাগবাজার, কলিকাতা-৩, তৃতীয় সংস্করণ, প্রকাশকাল- ১২ই চৈত্র, ১৩৯২ বঙ্গাব্দ, ২৬ শে মার্চ, ১৯৮৬ খ্রিষ্টাব্দ, প্রথম স্কন্ধ, পৃষ্ঠা -২।
২৫. বসু, নগেন্দ্রনাথ (সম্পাদিত) : 'রঘুনাথ ভাগবতাচার্য বিরচিত শ্রীকৃষ্ণপ্রেমতরঙ্গিনী', বঙ্গীয় সাহিত্য পরিষদ, ১৩৭/১ কর্ণওয়ালিস্ স্ট্রীট, কলিকাতা-৭৩, প্রথম প্রকাশ - ১৩১২ সাল, পৃষ্ঠা - ৪।
২৬. ঐ, পৃষ্ঠা - ৪।
২৭. ঐ, পৃষ্ঠা - ৫।
২৮. ঐ, পৃষ্ঠা - ৫।